
 

Laboratorio Contacto 
Acarología y Toxicología Dr. J. Concepción Rodríguez Maciel 

concho@colpos.mx                                                                
Ext.1370 

Acondicionamiento de Semillas M.C. Juan C. Molina Moreno 
molmor@colpos.mx                                                                
Ext.1576 

Análisis de Semillas M.C. Adrián Hernández Livera 
helasamy@colpos.mx                                                                
Ext.1550 

Anatomía e Histoquímica Vegetal Dra. Hilda Araceli Zavaleta Mancera 
arazavaleta@colpos.mx                                                                
Ext.1362 

Bacterias Fitotopatógenas Dr. Sergio Aranda Ocampo 
saranda@colpos.mx                                                                
Ext.1662 
 

Biofísica y Fisiología Vegetal Ambiental Dr. José Rodolfo García Nava 
garcianr@colpos.mx                                                                
Ext.1313 

Biología de Entomófagos y Fitosanidad 
Forestal 

Dr. Esteban Rodríguez Leyva 
esteban@colpos.mx                                                                
Ext.1609 

Bioquímica Dr. F. Víctor Conde Martínez 
vconde@colpos.mx                                                                
Ext.1340   

Biorreactores de Inmersión y  
Bioseguridad 

Dr. Gregorio Arellano Ostoa 
arellano@colpos.mx                                                                
Ext. 1117 

Biotecnología Agrícola  Dra. María Cristina Guadalupe López Peralta 
cristy@colpos.mx                                                                
Ext. 1540   

Biotecnología y Estructura de Frutales Dr. Gregorio Arellano Ostoa 
arellano@colpos.mx                                                                
Ext. 1117 

Biotecnología y Fisiología de Frutales Dr. Ángel Villegas Monter 
avillega@colpos.mx                                                                
Ext. 1565 



 

Biotecnología y Patología de Semillas Dra. Alejandrina Robledo Paz 
arobledo@colpos.mx                                                                
Ext. 1581 
 

Ciencias Ambientales y Salinidad Dr. Héctor Manuel Ortega Escobar 
manueloe@colpos.mx                                                                
Ext. 1167 
 

Ciencias Forestales Dr. Javier López Upton 
uptonj@colpos.mx                                                                
Ext.1463 
 

Citogenética Dra. Carmen Gabriela Mendoza Mendoza 
mendoza.carmen@colpos.mx                                                                
Ext.1536 
  

Control Biológico Dr. José Refugio Lomeli Flores 
jrlomelif@colpos.mx                                                                
Ext.1650 
 

Diagnóstico Integral Fitosanitario Dra. Alfonsina Judith Hernández 
alfonsina@colpos.mx                                                                
Ext.1652 
 

Drones Aplicados a la Agricultura Dr. Héctor Flores Magdaleno 
mhector@colpos.mx                                                                
Ext.1162 
 

Ecología Química de Insectos y 
Entomología Urbana 

Dr. Juan Cibrián Tovar 
jcibrian@colpos.mx                                                                
Ext.1629 y 1657 
 

Ecología y Epidemiología de 
Patosistemas de la Raíz 

Dra. María del Pilar Rodríguez Guzmán 
pilarrg@colpos.mx                                                                
Ext.1653 y 1660 
 

Ecología y Manejo Integrado de Insectos 
Vectores 

Dra. Laura Delia Ortega Arenas 
ladeorar@colpos.mx                                                                
Ext.1619 
 

Ecología, Epidemiología  y Manejo de 
Enfermedades 

Dr. Remigio Anastacio Guzmán Plazola 
rguzmanp@colpos.mx                                                                
Ext. 1676 

Enfermedades de Frutos en Postcosecha M.C. Victoria Ayala Escobar 
ayalav@colpos.mx                                                                
Ext. 1603  



 

Enfermedades de Postcosecha e 
Inocuidad 

Dra. Ana María Hernández Anguiano 
ahernandez@colpos.mx                                                                
Ext. 1606   

Fertilidad de Suelos y Química 
Ambiental 

Dra. Claudia Isabel Hidalgo Moreno 
hidalgo@colpos.mx                                                                
Ext. 1232   

Física de Suelos M.C. Moisés Márquez Velázquez 
moises.marquez@colpos.mx                                                                
Ext. 1209   

Fisiología de Insectos Dra. María Celina Micaela LLanderal Cázares 
llcelina@colpos.mx                                                                
Ext. 1668 y 1370 

Fisiología y Biología Molecular de la 
Interacción Planta-Patógeno-Vector y 
Control Biológico 

Dra. Reyna Isabel Rojas Martínez 
rojas@colpos.mx                                                                
Ext. 1625 

Fisiotécnia Vegetal Dr. Víctor Arturo González Hernández 
vagh@colpos.mx                                                                
Ext. 1584 

Fitoquímica Dr. Ramón Marcos Soto Hernández 
msoto@colpos.mx                                                                
Ext. 1361 
 

General de Prácticas  M.C. Alfonsina Judith Hernández 
alfonsina@colpos.mx                                                                
Ext. 1652 
 

Génesis, Morfología y Clasificación de 
Suelos 

Dr. Carlos Alberto Ortíz Solorio 
ortiz@colpos.mx                                                                
Ext. 1227 
  

Genética General Avanzada, Biología y 
Comportamiento de Insectos 

Dr. Serafin Cruz Izquierdo 
sercruz@colpos.mx                                                                
Ext. 1530 
  
 

Genética Molecular Dr. Guillermo Carrillo Castañeda 
carrillo@colpos.mx                                                                
Ext. 1541 
 

Histopatología Vegetal, Diagnóstico y 
Manejo de Enfermedades 

Dr. Cristian Nava Díaz  
cnava@colpos.mx                                                                
Ext. 1611 y 1629 
 



 

Hongos Fitopatógenos Dra. María de Jesús Yañez Morales 
yanezmj@colpos.mx                                                                
Ext. 1663 y 1654 
 

Manejo de Enfermedades y Cultivos- 
Enfermedades de Frutales- 
Epidemiología LANREF 

Dr. José Antonio Mora Aguilera 
aguilera@colpos.mx                                                                
Ext. 1611 
 

Marcadores Moleculares Dr. Ricardo Lobato Ortiz 
rlobato@colpos.mx                                                                
Ext. 1534 
 

Micología Agrícola y Resistencia 
Genética 

Dr. José Sergio Sandoval Islas 
sandoval@colpos.mx                                                                
Ext. 1619 
 

Microbiología de Suelos Dra. Dulce Jazmín Hernández Melchor  
hernandez.dulce@colpos.mx                                                                
Ext. 1273 
 

Microbiología Ruminal y Genética 
Microbiana 

Dr. Mario Antonio Cobos Peralta 
cobos@colpos.mx                                                                
Ext. 75065 y 1298 
 

Morfología de Insectos  M.C. Jorge Manuel Valdez Carrazco 
jvaldez@colpos.mx                                                                
Ext. 1608 
 

Nematología Dr. Ignacio Cid del Prado Vera 
icid@colpos.mx                                                                
Ext. 1667 y 1673 
 

Nutrición Animal Dra. María Magdalena Crosby Galván 
maria@colpos.mx                                                                
Ext. 75064 y 1295 
 

Nutrición Vegetal Dra. María Guadalupe Peralta Sánchez  
mgperalta@colpos.mx                                                                
Ext. 1262 y 1188 

Nutrición y Postcosecha de Frutales M.C. David Jaen Contreras 
djaen@colpos.mx                                                                
Ext. 1370 

Ovinos y Caprinos Dr. Jaime Gallegos Sánchez 
gallegos@colpos.mx                                                                
Ext. 75050 



 

Patología de Insectos - Ácaros y 
Desarrollo Biotecnológico  

Dr. Ariel Wilbert Guzmán Franco 
gariel@colpos.mx                                                                
Ext. 1666  

Patología Forestal y Hortícola  Dr. Dionicio Alvarado Rosales  
dionicio@colpos.mx                                                                
Ext. 1681 y 1668 

Química de Suelos y Ambiental M.C. Jesús Eulises Corona Sánchez  
corona.jesus@colpos.mx                                                                
Ext. 1184 y 1252 

RASPA ( Relación Agua - Suelo - Planta- 
Atmósfera) 

Dr. Carlos Ramírez Ayala 
cara@colpos.mx                                                                
Ext. 1172 
 

Resistencia a Sequía Dr. Candido López Castañeda 
clc@colpos.mx                                                                
Ext. 1587 
 

Sistemática Integrativa  y Ecología 
Molecular  

Dra. Iris Grisel Galván Escobedo  
igalvan@colpos.mx                                                                
Ext. 1345 
 

Unidad de Secuenciación Dra. Hilda Victoria Silva Rojas 
hsilva@colpos.mx                                                                
Ext. 1514 y 1386 
 

Virus Fitopatogenos Dr. Daniel Leobardo Ochoa Martínez 
ldaniel@colpos.mx                                                                
Ext. 1658 
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CAMPUS MONTECILLO 

Herbario CMPH de Hongos 
Fitopatógenos 

Dra. María de Jesús Yañez Morales 
yanezmj@colpos.mx                                                                
Ext. 1663, 1654 
 

Herbario - Hortorio Chapa Dra. Mireya Burgos Hernández 
burgos.mireya@colpos.mx                                                                
Ext. 1346 y 1322 

Colección Entomológica del Programa de 
Entomología y Acarología 

Dr. Jesús Romero Nápoles 
jnapoles@colpos.mx                                                                
Ext. 1633 


